
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 171     del   19/09/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL 
SERVIZIO  DELLE  DONNE  IN  STATO  DI  GRAVIDANZA  O  DI 
GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI 
MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO “PERMESSO 
ROSA”  E  APPROVAZIONE  DELLA  CANDIDATURA  PER  LA 
RICHIESTA  DI  EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  RELATIVO  AL 
FONDO STALLI ROSA

L'anno 2022 il giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 12:35, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO CHE:

• È volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere interventi volti a facilitare la 
mobilità  delle  persone  con  limitata  o  impedita  capacità  motoria,  attraverso 
provvedimenti di disciplina della circolazione, con particolare riferimento al sistema 
della sosta, per agevolare la mobilità urbana ed extraurbana per tutte le categorie di 
persone;

• Il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.30 del 29/04/2022), in coerenza con le linee guida europee e 
nazionali,  promuove  il  concetto  di  “accessibilità  universale”  con  un’attenzione 
generalizzata  alla  fruibilità  degli  spazi  pubblici  a  prescindere  da  qualsivoglia 
disabilità; 

PRESO ATTO CHE 

il Codice della Strada: 

• All’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 
121/2021 convertito con modificazioni in L. 156/2021, indica che “Nei centri abitati 
i comuni possono, con ordinanza del sindaco …//… riservare limitati spazi alla sosta, 
a  carattere  permanente  o temporaneo,  ovvero anche solo  per  determinati  periodi, 
giorni e orari …//… dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni, munite di contrassegno 
speciale, denominato «permesso rosa»; 

• All’articolo  188-bis,  comma  1,  introdotto  dall’art.  1,  comma  1,  lett.  g)  del  D.L. 
121/2021 convertito con modificazioni in L. 156/2021 indica che “Per la sosta dei 
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di 
età non superiore a due anni gli enti proprietari della strada possono allestire spazi 
per  la  sosta,  mediante  la  segnaletica  necessaria,  per  consentire  ed  agevolare  la 
mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento”; 

SPECIFICATO che il codice della strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti 
per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli 
organi competenti a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico 
mediante i prescritti segnali”; 

CONSIDERATO opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti 
e dei neo-genitori; 

RITENUTO che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” 
possa facilitare la mobilità delle gestanti e dei genitori che trasportano i loro figli; 

PRESO ATTO inoltre che:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

• Con il Decreto-legge n. 121 del 10-9-2021 (“DL infrastrutture”), convertito poi nella 
legge n. 156/2021, è stato introdotto l’articolo 188-bis nel Codice della Strada, che 
prevede l’istituzione e la disciplina di spazi di sosta riservati alle donne in gravidanza 
o genitori con figli entro due anni, con relative autorizzazioni;

• Lo stesso decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, all'art.  1, comma 1, lettera f), 
dispone che «Ai veicoli al servizio di persone con disabilità, titolari del contrassegno 
speciale ai sensi dell'articolo 381, comma 2, del regolamento, è consentito sostare 
gratuitamente nelle  aree di sosta  o parcheggio a pagamento,  qualora risultino  già 
occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati», a decorrere dal 1° gennaio 2022;

• La legge di bilancio 30-12-2020 n. 178  (Legge n. 178/2020 – art.  1 cc. 819-820) 
dispone  che, al  fine  di  favorire  la  mobilità  urbana  ed  extraurbana,  anche  con 
riferimento alla mobilità delle persone con disabilità, nello stato di previsione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIMS) è istituito un fondo destinato 
all'erogazione di contributi  in  favore dei comuni che provvedono a istituire spazi 
riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio delle donne in stato 
di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, ovvero a 
prevedere la gratuità della sosta dei veicoli adibiti al servizio di persone con limitata 
o impedita capacità motoria muniti di contrassegno speciale, nelle aree di sosta o di 
parcheggio a pagamento, qualora risultino già occupati o indisponibili gli stalli a loro 
riservati;

• Il D.M. 7 aprile 2022 “Definizione delle modalità di concessione dei contributi in  
favore dei comuni che provvedono ad istituire spazi riservati  destinati  alla sosta  
gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino  
in  età  non  superiore  a  due  anni”,  che  si  allega  al  presente  atto,  ha  previsto  le 
modalità e i criteri di accesso al contributo di cui all'art. 1, comma 819, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178, previsto per i Comuni che:

a) con Delibera di Giunta Comunale successiva al 1/1/2021 hanno istituito spazi 
riservati destinati alla sosta gratuita delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni con indicazione del 
numero di stalli; 

b)  con  Ordinanza  ai  sensi  dell’art.  7  del  CdS  emanata  tra  il  1/1/2021  e  il 
9/11/2021 hanno istituito spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli 
adibiti al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria muniti 
di contrassegno speciale, con indicazione del numero di stalli; 

c)  con Ordinanza  ai  sensi  dell’art.  7  del  CdS  emanata  tra  il  10/11/2021  e  il 
31/12/2021 hanno previsto la gratuità della sosta dei veicoli adibiti al servizio 
di persone con limitata o impedita capacità motoria muniti  di contrassegno 
speciale, nelle aree di sosta o di parcheggio a pagamento, qualora risultino già 
occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati;

DATO ATTO CHE:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

• Consap è stata individuata nel suddetto Decreto attuativo per la realizzazione e la 
gestione della Piattaforma web “Contributo Stalli Rosa” a cui accedono i Comuni per 
l’invio  delle  domande,  nonché  per  l’esame  delle  stesse  e  per  l’erogazione  del 
contributo in favore degli Enti aventi diritto;

• Tale richiesta di contributo dovrà essere avanzata dal Sindaco o da suo delegato, 
presentando apposita istanza sulla piattaforma informatica del Ministero; 

• È intenzione dell’Amministrazione Comunale presentare domanda per accedere ai 
contributi  relativi  agli  “stalli  rosa”,  adibiti  alla  sosta  dei  veicoli  delle  donne  in 
gravidanza  o  di  genitori  con  figli  fino  a  due  anni,  individuando  come  soggetto 
delegato  alla  presentazione  l’Ing.  Roberta  Scardigli,  Dirigente  del  settore  Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune;

• La Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Val d'Elsa 
ha proposto le aree di interesse per l’istituzione di n. 36 (trentasei) “stalli rosa”, in 
relazione ai  criteri  di  strategicità  della  posizione  e fruibilità  dei  servizi,  come da 
relazione ed elaborato mappale allegati;

RITENUTO CHE sia importante per la mobilità e la sosta dei veicoli delle donne in stato 
di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, istituire appositi 
spazi  per  la  sosta  in  aree  strategiche  per  la  fruizione  dei  servizi  e  delle  infrastrutture 
principali e di considerare opportuna la installazione di n. 36 stalli, da collocarsi negli ambiti 
proposti dalla Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Val 
d'Elsa;

CONSIDERATO che:

• Il contributo  richiesto per la realizzazione di  n.  36 “stalli  rosa” ammonta  a Euro 
18.000,00,  quale  contributo  massimo  ammissibile  secondo  lo  schema  riportato 
all’art. 4, comma 3 del D.M. 7 aprile 2022;

• Qualora tale  contributo venga concesso,  si  dovrà prevedere la rappresentazione  a 
bilancio di tale contributo, con apposita variazione di bilancio;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto e il parere in 
ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art.  49, comma 1, del “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

2) DI DISPORRE che nei centri abitati  di questo Comune siano riservati spazi alla 
sosta,  a  carattere  permanente  o  temporaneo,  ovvero  anche  solo  per  determinati 
periodi, giorni e orari, dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno 
speciale, denominato «permesso rosa»;

3) DI  APPROVARE la  proposta  avanzata  dal  Comando  della  Polizia  Municipale 
dell’Unione  dei  Comuni  Circondario  dell'Empolese  Val  d'Elsa,  relativa 
all’individuazione delle n. 36 aree di interesse dove istituire gli “stalli rosa”, proposta 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4) DI DARE MANDATO agli uffici competenti di istituire gli stalli di sosta riservati ai 
titolari  di  “permesso  rosa”  individuandoli  all'interno  del  centro  abitato,  ed  in 
particolare n. 36 stalli per la sosta di veicoli delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni, secondo le linee di indirizzo 
individuate  dalla  Polizia  Municipale  dell’Unione  dei  Comuni  Circondario 
dell'Empolese Val d'Elsa;

5) DI APPROVARE la presentazione della candidatura per la richiesta di erogazione 
del contributo  relativo al  Fondo Stalli  Rosa,  per l’istituzione di n.  36 stalli  rosa, 
secondo le modalità previste dal D.M. 7 aprile 2022, allegato al presente atto;

6) DI DELEGARE l’Ing. Roberta Scardigli,  Dirigente del settore Lavori Pubblici  e 
Patrimonio del Comune, per la presentazione della candidatura sulla Piattaforma web 
“Contributo Stalli Rosa”;

7) DI DARE ATTO che  il  contributo  richiesto  ammonta  a  Euro  18.000,00  e  che, 
qualora concesso, verrà rappresentato a bilancio mediante apposita variazione;

8) DI ALLEGARE al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni.

9) DI  DARE  ATTO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  125  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


